
 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 526 
Teologická fakulta Martina Pavelková pavelkova@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra KCHP www.tf.jcu.cz 

Oponentský posudek bakalářské práce 

 

Název práce: Existuje spojitost sebepoškozování s aktivitou na sociálních sítích? 

Autorka práce: Petra Vodrážková 

Obor studia: SCHP 

Posudek vypracoval: Martina Pavelková 

Datum: 14. 5. 2017 

 

Studentka Petra Vodrážková svou kvalifikační práci na možnou souvislost mezi 

fenoménem sebepoškozování a aktivitou na sociálních sítích. Téma je velmi aktuální 

především v souvislosti se zprávami o hře Modrá velryba, která má údajně na svědomí 

životy několika nedospělých uživatelů sociální sítě Facebook. Čtenář je tedy napjatý, 

jakým způsobem chce autorka dosáhnout vytčeného cíle, kterým je potvrzení/vyvrácení 

souvislosti mezi sebepoškozováním a sociálními sítěmi. Bakalářská práce je rozdělena na 

část teoretickou a část praktickou. V první části je nejprve vymezen pojem 

sebepoškozování, včetně příčin, motivací, způsobu a výskytu. Následuje popis 

významných změn v období dospívání jedince. Závěrečná kapitola teoretické části je 

věnována samotným sociálním sítím. Autorka pro své účely vybrala čtyři: Facebook, 

Twitter, Instagram, YouTube. Je možné se ptát, proč právě tyto čtyři. Autorka svou volbu 

zdůvodňuje vazbou k tématu sebepoškozování (s. 28). Neexistuje však taková možnost i 

u sítí jako Badoo či LinkedIn? 

V praktické části autorka provedla kvalitativní výzkum, který umožnil hlubší porozumění 

daného jevu. Použita byla technika polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými 

otázkami. V závěru práce autorka konstatuje souvislost mezi sebepoškozováním a 

aktivitou na sociální sítích. 

Otázka o obhajobě: 

Autorka ve své práci píše o „téměř žádné prevenci“ před sebepoškozováním u jedinců 

bojujících s nezpracovaným traumatem či nadměrnou zátěží (s. 48). Zajímalo by mne, 

jaké konkrétní možnosti takové prevence by navrhovala? 

Práce dle mého soudu splňuje kritéria kladená na tento typ kvalifikační práce. Proto ji 

doporučuji k obhajobě. 

                                                                                                                     

 


